müstahrec türünden birçok çalışma yapılmıştır. En tanınmış şerhleri şunlar-
dır: Mâzerî’nin (ö. 536/1141) el-Muʿlim bi-fevâʾidi Müslim’i.1 Kâdî İyâz’ın (ö.
544/1149) İkmâlü’l-Muʿlim bi-fevâʾidi Müslim’i.2 Kurtubî’nin (ö. 656/1258) el-
Müfhim limâ eşkele min telhisi Kitâbi Müslim’i.3 Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-
Minhâc fî şerḥi Ṣaḥîḥi Müslim b. Ḥaccâc’ı.4

Sahîh’e son asırda da birçok şerh yazılmıştır. İslam dünyasında yazılan bu
şerhlerden bir kısmı şunlardır: Şebbîr Ahmed Osmânî’nin (ö. 1369/1949) Fet-
hu’l-mülhim’i ile onun Takî Osmânî tarafından yapılan Tekmiletü Fethi’l-
mülhim’i.5 Muhammed b. Sâlih el-Useymîn’in (ö. 1421/2001) Şerhu Sahîh’i
Müslim’i.6 Safiyyurrahman Mübârekpûrî’nin (ö. 1427/2006) Minnetu’l-
mün‘im’i.7 Mûsa Şâhin’in (ö. 1430/2008) Fethu’l-mün‘im’i.8 Muhammed Emin
el-Hererî’nin (ö. 1441/2019) el-Kevkebu’l-vehhâc’i.9

Son yıllarda yazılan şerhlerden biri de İtyûbî’nin şerhidir. İtyûbî önce Sa-
hih-i Müslim Mukaddimesini Kurratü ayni’l-muhtâc ismiyle şerhetmiş, eser iki
cilt halinde müstakil olarak neşredilmiştir.

Eserin, birçok kaynağa
müracaat etmeye ihtiyaç bırakmayan kapsamlı bir şerh oluşu, metnin paran-
tez içinde verilip hadislerin kelime kelime izah edildiği memzuc bir çalışma
olması ve bu yöntemin başından sonuna kadar takip edilmesi, müellifin sade-

1 Tunus: ed-Dâru’t-Tûnusiyye, 1988.
2 Kahire: Dâru’l-Vefâ, 1419/1998.
3 Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1417/1996.
4 Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1414/1994.
5 Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1426/2006.
6 Kahire: el-Mektebetü’l-İslamiyye, 1429/2008.
7 Riyâd: Dâru’s-Selâm, 1420/1999.
8 Kahire: Dâru’ş-şurûk, 1423/2002.
9 Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 1430/2009. Mûsa Şâhin ve Muhammed Emin el-Hererî ile eserleri

hakkında geniş bilgi için bk. Mahmut Yazıcı – F. Zehra Öğütcü, “Arap Dünyasında Yazılmış
Çağdaş Hadis Şerh Çalışmalarına Bir Bakış (Sahîh-i Müslim Şerhleri el-Kevkebü’l-vehhâc ve
Fethu’l-mün’im özelinde”, Universal Journal of Theology 4/1 (2019): 31-51.

Başta babası olmak üzere muhtelif hocalardan farklı alanlarda ve çok sa-
yıda ders almıştır. Hocalarından ve okuduğu eserlerden bir kısmı şunlardır:

1.2.1. Ali b. Âdem. Müellifin, babası olan bu zattan beldesindeki medrese-
lerde okutulan akâid kitaplarını, Hanefî fıkhından şerhleriyle birlikte
Kudûrî’yi, Aynî’nin (ö. 855/1451) şerhiyle birlikte Kenz’i, şerhiyle birlikte
Tenvîru’l-ebsâr’ı, el-Ferâidü’s-seniyye’nin şerhi olan el-Fevâidü’s-semiyye’yi ve
başka kitapları; fıkıh usulünden şerhi ve haşiyeleriyle birlikte Menar’ı, şerhi
Tenkîh ile birlikte Tavzîh’i, Teshîl’i, Mahallî şerhiyle birlikte Cem‘u’l-cevâmi‘i,
Bennânî (ö 1326/1908) ve Attâr (ö. 1250/1834) haşiyelerini, şerhiyle birlikte
Lübbü’l-usûl’ü; belagat ilminde şerhleriyle birlikte Kazvînî’nin (ö. 739/1338)
Telhîs’ını; kıraat-ı seb‘a konusunda Sirâcü’l-kârî şerhiyle birlikte Şâtıbî’nin (ö.
590/1194) Hırzü’l-emânî’sini; hadisten Sahîh-i Buhârî’yi; ilmü’l-hisâb, ilmü’l-

tasavvur, c. 7 sy. 1 (Haziran 2021) | Cemil MOLLAİBRAHİMOĞLU

cebr ve mukâbele ile ilm-i mîkata dair bazı eserler okumuş ve icazet almıştır.
Kendi ifadesiyle ilminin çoğunu babasından almıştır.

1.2.2. Allâme Muhammed Saîd b. Şeyh Ali. Nahiv, lügat âlimi ve edebi-
yatçı olan bu zatın yanında üç yıl kadar kalarak ondan hadisten Sahîhayn’ın
bir bölümünü; usûl-i fıkıhtan Nesefî’nin (ö. 710/1310) Menâr’ı ile şerh ve hâşi-
yelerini; sarf, nahivden Fâkihî’nin (ö. 972/1564) el-Fevâkihü’l-ceniyye alâ Mü-
temmimeti’l-Âcurrûmiyye’sini, İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) Elfiyye’sini, onun İbn
Akîl (ö. 769/1367) Şerhi ile Hudarî Hâşiyesi’ni, Fâkihî’nin şerhi Mücîbu’n-
nedâ’sı ile Yasin b. Zeynüddin’in (ö. 1061/1651) Hâşiyesi’ne müracaat ederek
İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Katru’n-nedâ’sını, Desûkî (ö. 1230/1815) ve Emîr (ö.
1232/1817) Hâşiyeleriyle birlikte İbn Hişâm’ın Müğni’l-lebîb’ini, şerhlerine
müracaat ederek İbn Hâcib’in (ö. 646/1249) Şâfiye’sini okumuştur. Belagattan
Hatîb el-Kazvîni’nin Telhîs’ını şerh ve haşiyeleriyle birlikte; mantıktan Ah-
darî’nin (ö. 953/1575-76) es-Süllemü’l-mürevnak’ı ile şerh ve hâşiyelerini, Eb-
herî’nin (ö. 663/1265?) İsâgûcî’si ve şerhlerini, Kâtibî’nin (ö. 675/1277) Şemsiy-
ye’sini okuyarak icazet almıştır

1.2.3. Abdulbâsıt b. Muhammed el-İtyûbî (ö. 1413/1992). Zamanının Ha-
lil’i ve Sibeveyhi olarak nitelenen bu nahiv âliminden Mukaddime-i Âcurrûmiy-
ye irabını, Mulhatu’l-i‘râb ve şerhi Keşfu’n-nikâb’ı, Âcurrûmiyye şerhi el-
Fevâkihu’l-ceniyye’yi; hadis usûlü ilminde Tal‘atu’l-envâr’ı okuyup icazet almış
ve medresede yerine geçerek iki yıl kadar ders okutmuştur.

1.2.4. Muhammed Zeyn b. Muhammed Yasin el-İtyûbî (ö. 1395/1975). Bu
zattan Nevevî’nin şerhiyle birlikte Sahîh-i Müslim’in büyük bir kısmını, Bey-
hakî’nin (ö. 458/1066) Sünen-i kübrâ’sının baş tarafını okumuş, Sahîh-i
Buhârî’nin büyük bir kısmını, hadis ıstılahında Tedrîbu’r-râvî’ye de müracaat
ederek şerhiyle birlikte Tal‘atu’l-envâr’ı, Kur’an tefsirini, belagat ilmine ait el-
Cevheru’l-meknûn’u dinlemiştir.

1.2.5. Muhammed b. Râfi‘ b. Buseyrî (ö. 1430/2009). Günümüz Etiyopya
muhaddislerinden olan bu âlimden Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmi‘ini oku-
muş, Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Nesâî (ö. 303/915) ve İbn Mâce’nin (ö. 273/887)
Sünen’lerini, Sahîh-i Müslim’in bir bölümünü dinlemiş ve icazet almıştır.

et-Tuhfetü’l-merdiyye fî nazmi’l-mesâili’l-usûliyye alâ tarîkati ehli’s-
sünneti’s-seniyye.27 Ehl-i sünnet metodu üzere yazılmış usûl-i fıkıhla ilgili
manzum bir eserdir.

1.3.2.2. el-Münhatu’r-radiyye fî şerhi’t-Tuhfeti’l-Merdiyye.28 Yukarıda geçen
et-Tuhfetü’l-merdiyye isimli eserin şerhidir.

27 Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1426/2005.
28 Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1427/2006.

59 İtyûbî, Kurretü ayni’l-muhtâc, 1: 395 (Mukaddime, Bab: 1);
60 İtyûbî, el-Bahru’l-muhît, 2: 195 (Kitabu’l-îmân, 22).
61 İtyûbî, Kurretü ayni’l-muhtâc, 2: 5 (Mukaddime, Bab: 4); a.mlf., el-Bahru’l-muhît, 1: 441; 2: 5,

134 (Kitabu’l-îmân, 8, 13, 18).
62 İtyûbî, el-Bahru’l-muhît, 1: 611, 636 (Kitabu’l-îmân, 11, 12).
63 Riyad: Dâru Tayyibe, 1427/2006.
64 Riyad: Dâru’l-hadâre, 1436/2010.
65 Kahire: Dârü’t-te‘sîl, 1435/2014.
66 Riyad: Dârü’s-selam, 1421/2000.
67 Beyrut: Dârü’l-fikir, 1424/2003.

Raviler hakkındaki cerh-ta‘dîl bilgileri ravinin adının ilk geçtiği yerde
geniş bir şekilde ele alınmakta, âlimlerin söz konusu ravi hakkında değerlen-
dirmeleri ve kullandıkları lafızlar nakledilmektedir. Ravinin adı ikinci kez
geçtiğinde ise adaletteki mertebesi kısaca belirtilmektedir. Örneğin ravi Ebû
Şureyh el-Meâfirî’nin isminin ilk geçtiği yerde onunla ilgili Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855), İbn Maîn (ö. 233/848) ve İclî’nin (ö. 261/875) “sika”, Ebû
Hâtim’in (ö. 277/890) “la be’se bih” dediği ve İbn Hibbân’ın (ö. 354/965)
Sikât’ında zikrettiği söylenmektedir. Ebû Hâtim’in “Ebû Şureyh’in Şerâhîl’e
ulaştığını sanmıyorum” sözü ile İbn Sa‘d’ın “münkeru’l-hadistir” sözü nakle-
dilip tenkid edilmekte, Müslim’in burada Ebû Şureyh’in Şerâhîl’den hadisi
dinlediğini açıkça ifade etmesinin Ebû Hâtimîn sözünü reddettiği, zikredilen
âlimler Ebû Şureyh’in sika olduğunu söyledikten sonra İbn Sa‘d’ın zayıf de-
mesine itibar edilemeyeceği belirtilmektedir.92F

751/1350) ve Muhammed b. Abdulvahhab’ın (ö. 1206/1792) kitaplarını müta-
laa etmeye başladığında beldesinde okutulan akaid kitaplarındaki bazı bilgi-
lere aykırı şeyler bulduğunu söyler. Bunun üzerine daha önceki metodunu
takip ederek bu zevatın kitaplarında sahih naslara uygun bulduğu hususlara
tabi olduğunu ve beldesinde Eş‘arî hocalardan alıp inandığı şeyleri terkettiği-
ni belirtir.

Şerhte İstifade Edilen Âlimler ve Kaynaklar

İtyûbî, Mukadime’yi şerhederken Müslim ve Sahîh’i ile ilgili eserlerinden
istifade ettiği âlimlerin bir kısmını şöyle saymıştır: İlelü ehâdîsi Sahîhi Müslim
sahibi Ebu’l-Fazl b. Ammâr (ö. 317/929), Şürûtu’l-eimmeti’s-sitte sahibi İbnü’l-
Kayserânî el-Makdisî, Kâdî İyâz, Şürûṭü’l-eimmeti’l-ḫamse sahibi Hâzimî (ö.
584/1188), İbnü’s-Salâh, Nevevî, İbn Rüşeyd (ö. 721/1321), Mizzî, Zehebî (ö.
748/1348), İbn Recep el-Hanbelî (ö. 795/1393), İbn Hacer el-Askalânî ve diğer-
leri.104

Sahîh’i şerhederken özellikle Kâdî İyâz, İbnü’s-Salâh, Kurtubî, Nevevî ve
İbn Hacer’den istifade ettiğini ayrıca İbnü’l-Münzir (ö. 318/930), Beyhakî,
Begavî (ö. 516/1122), Hattâbî (ö. 388/998), Münzirî (ö. 656/1258), Zehebî, İbn
Hazm (ö. 456/1064), İbn Dakîku’l-Îd (ö. 702/1302), İbnü’l-Mülakkın (ö.
804/1401), İbn Teymiyye, İbnü’l-Kayyım, Aynî, İbn Kudâme (ö. 620/1223),
San‘ânî (ö. 1182/1768), Şevkânî (ö. 1250/1834), İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210),
Feyyûmî (ö. 770/1368-69), İbn Manzûr (ö. 711/1311), Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)
ve diğer âlimlerden de faydalandığını belirtmiştir. İtyûbî, Fethu’l-mülhim ve
Tekmilesi104F

105 ve Fethu’l-mün‘im105F

106 gibi bu yüzyılda yazılmış Müslim şerhlerine
de müracaat etmiş, onlardan alıntılar yapmış, zaman zaman da tenkid etmiş-
tir. Kendisi gibi Etiyopya asıllı olan ve aynı dönemde Mekke’de yaşayan He-
rerî’nin Müslim şerhi el-Kevkebü’l-vehhâc’ı da mütalaa ettiği bazen nakilde bu-
lunduğu106F

107 fakat daha çok isabetsiz tefsiri, ravinin kimliği, Arap dili gibi ko-
nularda tenkid ettiği ve düzeltmeler yaptığı görülmektedir.107F

108

Ravinin terceme-i halinde itimad ettiği kaynakları şu şekilde ifade etmiş-
tir: Öncelikle İbn Hacer’e ait Takrîbu’t-tehzîb, sonra Tehzîbu’t-tehzîb, sahâbe için
el-İsâbe, bazen Lisânü’l-mîzân, Ta‘cîlü’l-menfaa‘, Hedyü’s-sârî, Mizzî’ye ait Teh-
zîbü’l-Kemâl, Hazrecî’ye (ö. 923/1517) ait el-Hulâsa, Zehebî’ye ait Siyeru
a‘lâmi’n-nübelâ, Tezkiretü’l-huffâz, Mîzânü’l-i‘tidâl, Buhârî’ye ait et-Târîhu’l-kebîr,

104 İtyûbî, Kurretü ayni’l-muhtâc, 1: 6.
105 İtyûbî, el-Bahru’l-muhît, 26: 146, 295, 595; 27: 124, 226; 28; 131, 271; 31: 449; 44: 72; 45: 42.

İbn Ebî Hâtim’e (ö. 327/938) ait el-Cerh ve’t-ta dîl, İbn Hibbân’a ait es-Sikât ve
diğer eserler.109

Tahricde Kütüb-i Sitte yanında Nesâî’nin es-Sünenü’l-kübrâ’sı ve Amelü’l-
yevm’i, Şâfiî, Ahmed b. Hanbel, Abd b. Humeyd (ö. 249/863, Ebû Ya‘l’a (ö.
307/919) ve Humeydî’nin (ö. 219/834) Müsned’leri, Dârimî’nin (ö. 255/869)
Sünen’i, Taberânî’nin el-Muʿcemü’l-evsat’ı, Müsnedü’ş-Şâmiyyîn’i, Ebû Nu-
aym’ın (ö. 430/1038) Müstahrec’i, Beyhakî’nin es-Sünenü’l-kübrâ’, Şuabu’l-
îmân, ve Maʿrifetü’s-sünen’i, Tayâlîsi’nin (ö. 204/819) Müsned’i, Abdurrazzâk
(ö. 211/826) ve İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) Musannef’leri, İbn Huzeyme (ö.
311/924) ve İbn Hibbân’ın Sahih’i, Begavî’nin Şerhu’s-sünne’si, Hâkim’in (ö.
405/1014) Müstedrek’i, Tirmizî’nin Şemâil’i, Mâlik’in Muvatta’ı, Tahâvî’nin (ö.
321/933) Meânü’l-âsâr’ı gibi birçok kaynak kullanılmıştır.110 Ayrıca Zeylaî’nin
Nasbü’r-râye’si,111 İbn Hacer’in ed-Dirâye, Telhîsü’l-habîr, Netâʾicü’l-efkâr’ı,111F

Taklidin esiri olma” der.139

Yine namazı terkeden kişinin, farziyeti inkâr ediyorsa Müslümanların
icmaı ile kafir olduğunu, farziyetine inanarak tembelliğinden kılmayanların
durumu hakkında âlimlerin ihtilaf ettiğini söyler: “Mâlik (ö. 179/795), Şâfiî,
selef ve halefin cumhuruna göre kafir değil fasıktır. Seleften bir kısmına göre
kafirdir. Bu görüş Hz. Ali (ö. 40/661), İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797) ve İs-
hak’tan (ö. 238/853) nakledilmiştir. Ahmed b. Hanbel’den nakledilen iki riva-
yetten de biridir. Bazı Şâfiîlerin de görüşüdür.” Müellif bunları naklettikten
sonra kanaatini delillendirmeden garip bir şekilde şöyle ifade eder: “Namazı
kasten terkeden kişi kafirdir ve terkettiği için öldürülür.